中石大东工〔2018〕30号

关于评选 2017 年和 2018 年

工会先进集体和先进个人的通知

各二级工会：

2017年和 2018年，学校各级工会组织在校党委正确领导下，

认真贯彻落实《中共中央关于加强和改进党的群团工作的意见》

和中国工会第十七次全国代表大会会议精神，紧紧围绕学校中心

和大局，团结动员广大教职工为学校改革发展建功立业，各项工

作取得重要进展。为了树立典型、表彰先进，工会决定评选表彰

在工会工作中取得突出成绩的集体和个人。现将有关事项通知如

下：

一、荣誉称号和数量

1、先进二级工会 8 个。

2、师德标兵 10名。

3、三八红旗手 10 名。

中国教育工会中国石油大学委员会文件

文件

 －2－

4、最美教工 10名。

5、最美家庭 10组。

6、先进工会小组 57 个。

7、优秀工会干部 130名。

8、优秀工会会员 380名。

9、工会活动突出贡献者若干名。

二、名额分配比例和原则

本次评选工作在全校各二级工会和事业编教职工，教学院

部、校机关、教育发展中心、东营校区后勤保障处和附属中学人

事代理职工中进行。

1、先进二级工会：各二级工会综合评定产生。

2、师德标兵：在全校专任教师队伍中产生，每个教学院部

工会限报 1名。

3、三八红旗手：在女教职工中产生，每个二级工会限报 1

名。

4、最美教工：在全校教职工中产生，每个二级工会限报 1

名。

5、最美家庭：夫妻双方至少有一人为学校教职工，每个二

级工会限报 1组。

6、先进工会小组：以二级工会为单位进行。名额分配为所

有工会小组总数的 35％以内。

7、优秀工会干部：以二级工会和各委员会为单位进行。名

额分配为以下所有人员总数的 30％以内。包括：各二级工会委

员会委员（二级工会主席不参加评选，被评为先进二级工会的工

会主席自然当选为优秀工会干部）、二级工会所有工会小组组长、

第十六次工会会员代表资格审查委员会委员、工会经费审查委员

会委员、工会生活福利工作委员会委员、工会女教职工委员会委

员。

8、优秀工会会员：以二级工会为单位进行。名额分配为规

定参选范围内的教职工人员总数的 10％以内。教职工协会推选

1-2 名优秀工会会员，名额不占二级工会分配比例。

9、工会活动突出贡献者：由二级工会及教职工协会联合推

荐。

三、评选条件

1、先进二级工会评选条件

⑴、勇于承担教育引导教职工听党话、跟党走的政治责任。

切实履行维护服务教职工的基本职责。及时反映教职工的诉求，

为教职工办好事、办实事，团结动员教职工建言献策，在本职岗

位上建功立业。

⑵、积极推进和完善二级教代会或教职工大会制度建设。制

 －4－

度健全，组织规范，能够保证定期召开，提案落实情况好，积极

参与本单位民主建设。

⑶、坚持开展以师德建设为重点的各项工作，围绕学校中心，

开展教育创新等活动。关注青年教工成长，提高教职工的整体素

质。

⑷、积极开展“教职工之家”创建活动，本单位网站须有教

工之家等工会栏目。

⑸、工会组织有较强的凝聚力和活力，积极组织教职工开展

文体、女工等活动，并积极承办工会组织的各项活动。

⑹、各二级党委和行政积极指导支持本单位工会开展活动。

2、师德标兵评选条件

⑴、具有坚定理想信念。热爱祖国，热爱人民，拥护中国共

产党领导，拥护中国特色社会主义制度；遵守宪法和法律法规，

贯彻党和国家教育方针，维护社会稳定和校园和谐。

⑵、严格履行教师职责。坚持立德树人，以身作则，有高度

的职业责任感和使命感；关心、爱护学生，建立正确、平等、和

谐的师生关系，做学生健康成长的指导者和引路人。

⑶、恪守教师职业道德。坚持学术诚信，坚守学术道德，自

觉遵守《中国石油大学（华东）加强师德师风建设实施细则》。

⑷、弘扬优秀传统美德。学为人师，自尊自律，自觉抵制一

切有损于教师身份和职业声誉的行为，维护高校教师良好的师德

风范和社会形象。

⑸、致力学校事业发展。立足岗位，追求卓越，努力实现学

校、团队和个人事业的共同发展，发挥良好的引领示范作用。

⑹、获得过校级和校级以上的师德标兵不重复表彰。

3、三八红旗手评选条件

⑴、热爱祖国，热爱人民，拥护中国共产党领导，拥护中国

特色社会主义制度；遵守宪法和法律法规，贯彻党和国家教育方

针，维护社会稳定和校园和谐。

⑵、弘扬自尊、自信、自立、自强的时代精神，践行社会主

义核心价值观，品德高尚，甘于奉献。

⑶、爱岗敬业、锐意进取、开拓创新，在教学、科研、管理、

生产、服务等工作中成绩突出。

⑷、获得过校级和校级以上的三八红旗手不重复表彰。

4、最美教工评选条件

⑴、热爱祖国，热爱人民，拥护中国共产党领导，拥护中国

特色社会主义制度；遵守宪法和法律法规，贯彻党和国家教育方

针，维护社会稳定和校园和谐。

⑵、技艺精湛、业务过硬、工作能力突出、劳动技能出众。

⑶、脚踏实地、任劳任怨、乐于奉献，在本单位具有一定的

先进性和示范性。

5、最美家庭评选条件

 －6－

⑴、夫妻关爱：相互平等尊重，生活互敬互爱，事业彼此支

持，共同履行责任。

⑵、孝老爱亲：弘扬孝道文化，孝敬父母长辈，关爱家庭成

员，困境援手相助。

⑶、教子有方：品德教育为先，掌握科学方法，重视言传身

教，营造良好家风。

⑷、勤俭持家：厉行勤俭节约，践行低碳生活，坚持移风易

俗，活跃家庭文化。

⑸、邻里友善：邻里守望和睦，团结友爱相处，遇事相互帮

助，热爱社区公益。

6、优秀工会小组评选条件

⑴、工会小组内文体及相关教育教学竞赛活动形式多样，并

积极参加工会组织的各项活动。

⑵、关心会员生活，为会员排忧解难。积极参与本单位教代

会提案工作与民主管理。

⑶、组长及时把工会相关信息传达到小组每个教职工。

⑷、会员关系协调互助，对小组工作满意度高。

7、优秀工会干部评选条件

  ⑴、政策水平高。自觉贯彻执行党和国家的路线方针政策，

思想政治素质过硬，业务工作勤奋、有实效，作风平易近人，切

实履行职责。

⑵、组织协调能力强。积极配合本单位工作，围绕学校中心，

发挥好桥梁、纽带作用。认真组织、精心安排工会的各项活动。

⑶、常规工作规范。积极参加学校工会工作会议，对工会工

作提出合理化建议。

⑷、维护教职工合法权益。主动参与学校和本单位民主管理

与监督工作，及时反映教职工的诉求，关注困难职工生活与工作，

关注女教工特殊权益。

⑸、关心群众。热心为会员排忧解难，为教职员工办实事、

办好事。群众基础良好，受到会员拥护。

8、优秀工会会员评选条件

⑴、思想素质高。自觉遵守国家法律法规，业务工作勤奋、

有实效，作风平易近人，认真履行岗位职责。

⑵、服务水平好。积极主动参加工会各项活动，热心为大家

服务，对工会工作提出合理化建议。

⑶、群众基础好。同事关系和谐融洽，支持工会工作，得到

普遍认可。

9、工会活动突出贡献者评选条件

⑴、自觉贯彻执行党和国家的路线方针政策，思想政治素质

过硬，业务工作勤奋、有实效，作风平易近人，切实履行基本职

责。

⑵、爱岗敬业、顾全大局，服从指挥、团结协作，具有奉献

 －8－

精神。

⑶、热心工会工作，积极参加工会活动；在相关比赛中成绩

突出，为学校争得荣誉。

10、近两年内有以下行为之一，不能参加先进集体和先进个人的

评选：

⑴、在教育改革发展中有违背党的路线方针政策的言行。

⑵、损害国家利益，损害学校和学生合法权益的行为。

⑶、在教学科研工作中弄虚作假、抄袭剽窃、篡改侵吞他人

学术成果、违规使用科研经费以及滥用学术资源和学术影响。

⑷、受到学校处分。

⑸、其他违反法律法规、严重影响学校声誉的行为。

四、评选办法和要求：

1、申报先进二级工会的单位填写先进二级工会申报表。

2、师德标兵、三八红旗手、最美教工由各二级工会根据评

选条件推荐人选，填写评选推荐表，经同级党组织同意后上报。

3、工会活动突出贡献者由各教职工协会推荐，经所在单位

工会和党组织同意后上报。

4、先进二级工会、师德标兵、三八红旗手、最美教工、最

美家庭、工会活动突出贡献者的评选届时将召开评委会评议确

定。

5、先进工会小组、优秀工会干部、优秀工会会员由各二级

工会根据条件和名额确定，经同级党组织同意后报工会。

五、评选时间

1、12 月 10 日之前各二级工会将各申报表上报工会。联系

人：孙熳；联系电话：0532—86981222；邮箱：upcsm@163.com。

2、12月 15日左右召开工会委员会和评委会。

六、奖励办法

12 月下旬对获得各项荣誉称号的集体和个人予以表彰和奖

励。

                  中国教育工会中国石油大学（华东）委员会

2018 年 11 月 14日

附： 2017年和 2018 年工会先进集体和先进个人名额分配表

工会办公室                      2018年 11月 14日印发

 －10－

2017 年和 2018 年工会先进集体和先进个人名额分配表

序号 二级工会 先进工会小组 优秀工会干部 优秀工会会员

1 地球科学与技术学院 3 5 21

2 石油工程学院 3 8 21

3 化学工程学院 3 5 21

4 机电工程学院 2 4 14

5 信息与控制工程学院 2 5 14

6 储运与建筑工程学院 2 5 15

7 计算机与通信工程学院 2 5 10

8 经济管理学院 2 5 13

9 理学院 4 8 32

10 文学院 3 6 18

11 马克思主义学院 1 4 6

12 体育教学部 1 3 6

13 校机关 10 23 45

14 东营校区机关 5 8 30

15 教育发展中心 2 4 20

16 图书馆 2 4 8

17 校属企业 6 10 30

18 附属中学 2 4 10

19 离退休职工管理处 1 2 2

20 北京离退休工作办公室 1 1 1

 合计 57 119 337